ПРОТОКОЛ № 68
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

24.2.358.02
на базе ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский

университет»

г. Пермь 02 октября 2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
д. филол. н. Б.В. Кондаков (председатель); д. филол. н. М.А. Ширинкина (уч. секретарь);
д. филол. н. Т.И. Ерофеева; д. филол. н. М.П. Абашева; д. филол. н. С.В. Бурдина;
д. филол. н. Е.В. Ерофеева; д. филол. н. В.А. Мишланов; д. филол. н. С.Л. Мишланова;
д. филол. н. Т.М. Пермякова; д. филол. н. И.А. Подюков; д. филол. н. И.И. Русинова;
д. филол. н. В.А. Салимовский; д. филол. н. О.И. Сыромятников;
д. филол. н. С.С. Шляхова; д. филол. н. С.В. Шустова.

Состав совета утвержден в количестве 19 человек. На заседании присутствовали
15 членов совета, из них 5 докторов наук по специальности 5.9.8. Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика. Кворум общий и по
специальности имеется.

В заседании участвовали также специалисты по профилю защищаемой диссертации:
Андросова Светлана Викторовна – доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры иностранных языков Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Амурский
государственный университет»; Литвинова Екатерина Сергеевна – кандидат
филологических наук, доцент, доцент кафедры иностранных языков и удмуртской
филологии Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Глазовский государственный инженерно-
педагогический университет им. В.Г. Короленко»; Кропачева Марина
Александровна – кандидат филологических наук, доцент, доцент кафедры
иностранных языков и удмуртской филологии Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Глазовский
государственный инженерно-педагогический университет им. В.Г. Короленко»;
Абдуллаева Фатма Эйваз Кызы – кандидат филологических наук, доцент, доцент
кафедры стилистики и риторики Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский
государственный университет»; Исакова Анна Михайловна – ассистент кафедры
теоретического и прикладного языкознания ФГАОУ ВО «Пермский
государственный национальный исследовательский университет».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита диссертации Ван Цзюаньцзюань «Образы российских туристических
объектов: психолингвистическое исследование», представленной в совет на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности
5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

СЛУШАЛИ:
Вопрос о защите диссертации Ван Цзюаньцзюань «Образы российских
туристических объектов: психолингвистическое исследование», представленной в
совет на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика.

Диссертация выполнена на кафедре теоретического и прикладного языкознания
ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский
университет».

Результаты предварительной экспертизы положительные. Диссертация
представляется к защите впервые.

Научный руководитель – Ерофеева Елена Валентиновна, доктор филологических
наук, профессор, заведующий кафедрой теоретического и прикладного языкознания
ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский
университет».

Ведущая организация – ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный
университет (национальный исследовательский университет)».

Официальные оппоненты:
– Андросова Светлана Викторовна, доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры иностранных языков Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Амурский
государственный университет»;
– Литвинова Екатерина Сергеевна, кандидат филологических наук, доцент, доцент
кафедры иностранных языков и удмуртской филологии Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Глазовский государственный инженерно-педагогический университет
им. В.Г. Короленко».

После выступления были заданы вопросы: д. филол. н., проф. С.В. Шустова;
д. филол. н., проф. В.А. Салимовский; д. филол. н., доц. Т.М. Пермякова.

На автореферат диссертации поступило 3 отзыва, все отзывы положительные.

В дискуссии приняли участие: д. филол. н., проф. В.А. Мишланов; д. филол. н, проф.
И.А. Подюков; д. филол. н., доц. Т.М. Пермякова; д. филол. н., проф. С.С. Шляхова;
д. филол. н., проф. С.В. Шустова.

Состав счетной комиссии: д. филол. н., проф. В.А. Мишланов (председатель);
д. филол. н., доц. И.И. Русинова; д. филол. н., доц. Т.М. Пермякова.